
Progetto "Bringing circular economy to the
farmers in rural Alpine Region for sustainable
growth", acronimo TRANSALP, realizzato con il
contributo finanziario di ARPAF - Alpine Region
Preparatory Action Fund e un co-finanziamento
della Provincia autonoma di Trento. Affidamento
incarichi, in qualità di relatori, alla conferenza
"Molto più che solo erbe: il progetto TRANSALP e
i suoi fratelli", nell'ambito del Festival del
Benessere Sostenibile, Levico-Trento, 26 luglio
2019

Determinazione n. 145 del 18/07/2019

Progetto "Bringing circular economy to the farmers in rural Alpine Region for sustainable growth",
acronimo TRANSALP, realizzato con il contributo finanziario di ARPAF - Alpine Region Preparatory
Action Fund e un co-finanziamento della Provincia autonoma di Trento. Affidamento incarichi, in
qualità di relatori, alla conferenza "Molto più che solo erbe: il progetto TRANSALP e i suoi fratelli",
nell'ambito del Festival del Benessere Sostenibile, Levico-Trento, 26 luglio 2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 145 DI DATA 18 Luglio 2019
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Progetto "Bringing circular economy to the farmers in rural Alpine Region for sustainable growth",
acronimo TRANSALP, realizzato con il contributo finanziario di ARPAF - Alpine Region Preparatory
Action Fund e un co-finanziamento della Provincia autonoma di Trento. Affidamento incarichi, in qualità di
relatori, alla conferenza "Molto più che solo erbe: il progetto TRANSALP e i suoi fratelli", nell'ambito del
Festival del Benessere Sostenibile, Levico-Trento, 26 luglio 2019.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00203
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 622 di data 13 aprile 2018 la Giunta provinciale ha approvato il progetto"Bringing
circular economy to the farmers in rural Alpine Region for sustainable growth", di seguito indicato con
l'acronimo "TRANSALP" - finanziato sul fondo europeo ARPAF (Alpine Region Preparatory Action Fund).



Il progetto ha avuto inizio il 01 marzo 2018 e si concluderà, a seguito della proroga ottenuta, il 30 settembre
2019;
- con la suddetta deliberazione si è altresì individuato nel Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca, in quanto struttura di merito, la struttura che curerà
l'attuazione del progetto comprendente, tra l'altro, l'adozione degli atti amministrativo/contabili e negoziali
utilizzando le risorse prenotate con il medesimo provvedimento;
- con deliberazione della Giunta provinciale n. 425 del 25 marzo 2019 è stato approvato l'Atto organizzativo
della Provincia con l'indicazione delle strutture, degli uffici e delle competenze agli stessi assegnate. In
conseguenza delle modifiche disposte con tale provvedimento, il "Servizio istruzione e formazione del
secondo grado, università e ricerca" è stato ridenominato "Servizio formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema"
con decorrenza 1° aprile 2019;
- le procedure di finanziamento del progetto TRANSALP prevedono che le spese sostenute siano rimborsate,
per il 90%, attraverso il Fondo ARPAF (Alpine Region Preparatory Action Fund) per la quota europea
mentre il restante 10% è a carico del bilancio provinciale, previa certificazione delle spese (controllo di 1°
livello), ai sensi dell'articolo 4.2 del Subsidy Contract;
- la quota budget della Provincia autonoma di Trento è pari a 45.047,00 di cui euro 29.600,00
per le spese di personale, euro 3.000,00 per le spese di viaggio, euro 9.500,00 per incarichi esterni e euro
2.947,00 per costi indiretti;
- ai sensi della deliberazione n. 2 del 15 Gennaio 2016 e della circolare n. 39998 del 27
Gennaio 2016 le spese relative alle attività progettuali sono escluse dal regime di contenimento e
razionalizzazione delle spese discrezionali in quanto rientranti in attività
cofinanziate dal Fondo europeo di sviluppo regionale per una percentuale superiore al 50%;
CONSIDERATO CHE:
- le attività del progetto dettagliate nella scheda di sintesi e nell'Application Form allegate alla sopraccitata
deliberazione, e tenuto che il progetto TRANSALP intende promuovere l'approccio dell'economia circolare
nella regione alpina rurale attraverso la creazione di catene di valore legate al settore delle piante medicinali e
aromatiche al fine di sostenere la creazione di Network di Green Infrastructures e favorire una crescita più
sostenibile;
- il progetto prevede l'organizzazione di un evento di promozione dei risultati progettuali. Per il
raggiungimento di tale obiettivo si è pensato di organizzare una conferenza dal titolo "Molto più che solo
erbe: il progetto TRANSALP e i suoi fratelli" all'interno del Festival del Benessere Sostenibile, che si terrà a
Levico Terme (Trento) dal 26 al 28 luglio p.v..
- nel programma degli interventi di tale conferenza si è ritenuto opportuno avere una presentazione del piano
nazionale per la filiera delle erbe officinali e una visione sui diversi aspetti legati all'alimurgia con
riferimento ai nostri territori. A tal fine, si sono individuati due esperti a cui affidare l'incarico di relazionare
su queste questioni: il dott. Alberto Manzo (Ministero delle Politiche Agricole Alimentari Forestali) nato a
Roma il 07 dicembre 1959
Cod. fisc MNZLRT59T07H501J e la dott.ssa Maria Pia Macchi (Magia Verde ONLUS), nata a Varese il 10
febbraio 1957, Cod. fisc.MCCMRP57B5OL682V;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00203
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- restano escluse, in ragione della loro specialità, dall'applicazione delle disposizioni del Capo I
bis gli incarichi per la realizzazione di campagne pubblicitarie, di comunicazione integrata,
convegni, allestimenti fieristici, mostre, produzione audiovisivi, grafica per i quali continua ad applicarsi la
deliberazione n. 8728 di data 11 luglio 1991 rimanendo gli stessi regolati dal Capo I della legge provinciale
n. 23/1990;
- gli incarichi di cui al presente provvedimento, pertanto, vengono disposti secondo quando previsto
dall'articolo 21, comma 2, lettera b ter) e dall'articolo 21 comma 4) della L.P. 19
luglio 1990, n. 23;
- Con note prot. 0447807 e prot. 0447850 di data 16 luglio 2019 ai due esperti sopra menzionati, dott. Manzo
e dott.ssa Macchi, è stato proposto l'incarico di relatore alla conferenza "Molto più che solo erbe: il progetto



TRANSALP e i suoi fratelli", che si terrà il 26 luglio 2019 a Levico-Terme (Trento), nell'ambito del Festival
del Benessere Sostenibile;
- L'incarico in parola prevede lo svolgimento delle seguenti attività:
A) presentazione degli interventi orali come da programma della Conferenza B) partecipazione alla
discussione che potrà originarsi a seguito dell'intervento. Si precisa che ogni intervento ha una durata di circa
20 minuti circa, per consentire spazio sufficiente per domande/curiosità da parte del pubblico.
- La durata degli incarichi, la modalità di rimborso delle spese sostenute e di svolgimento delle attività sono
quelle di seguito indicate:
- gli incarichi saranno formalizzati con apposito scambio di corrispondenza,
successivamente alla data di approvazione del presente provvedimento, con scadenza ultima il 31 luglio
2019;
- per l'attività in cui consiste l'incarico è riconosciuto solo il rimborso delle spese di viaggio, pernottamento e
vitto sostenute per l'espletamento dell'attività, compreso il viaggio di ritorno, entro il limite massimo di
500,00 Euro omnicomprensivo di IVA e di ogni altro eventuale onere fiscale e previdenziale, dietro
presentazione della documentazione originale e conforme alla normativa fiscale (scontrino, ricevuta e fattura
fiscale).
- il dott. Manzo ha comunicato per le vie brevi che non richiederà alcun rimborso per le spese che sosterrà per
la Sua partecipazione alla conferenza di cui sopra;
- con nota prot. 0449828 di data 17 luglio 2019 la dott.ssa Macchi si è resa disponibile ad accettare tale
incarico ed ha inviato la nota di accettazione nella quale comunica altresì di non necessitare di autorizzazione
da parte del Suo Ente di appartenenza;
- il conferimento dell'incarico in oggetto non rientra negli atti riservati alla competenza della Giunta
provinciale ai sensi del decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998,
n. 6-78/Leg., con conseguente attribuzione della competenza al Dirigente;
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse.
IL DIRIGENTE
- Vista la legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14;
- Vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e la relativa disciplina attuativa;
- Visto l'art. 56 del Decreto Legislativo 118/2011 e l'All. 4/2, e in particolare il punto 5.2 b);
- Visti gli atti citati in premessa,
RIFERIMENTO : 2019-S116-00203
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
DETERMINA
1) di affidare, dall'articolo 21, comma 2, lettera b ter) e comma 4) della L.P. 19 luglio 1990, n. 23,
per i motivi ed i fini esposti in premessa, l'incarico di relatore alla conferenza "Molto più che solo erbe: il
progetto TRANSALP e i suoi fratelli", che si terrà a Levico Terme (Trento), il 26
luglio 2019 nell'ambito del Festival del Benessere Sostenibile, alla dott.ssa Maria Pia Macchi (esperta della
Onlus Magia Verde) nata a Varese il 10 febbraio 1957, residente in Varese (VA),
C.F. MCCMRP57B5OL682V;
2) di stabilire che l'incarico sarà formalizzato con apposito scambio di corrispondenza,
successivamente alla data di approvazione del presente provvedimento, e avrà scadenza ultima il 31 luglio
2019;
3) di dare atto che l'incaricata è tenuta al rispetto del Codice di comportamento approvato con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014, che sarà allegato alla lettera di incarico;
4) di dare atto che l'esigibilità della spesa relativa alle attività previste dall'incarico di cui al presente
provvedimento ricade sull'esercizio finanziario 2019;
5) di corrispondere all'esperta individuata al punto 1) del presente provvedimento un rimborso delle spese di
viaggio, pernottamento e vitto sostenute per l'espletamento dell'attività entro il limite massimo di 500,00
Euro, omnicomprensivo di IVA e di ogni altro eventuale onere fiscale e previdenziale, dietro presentazione
della documentazione originale e conforme alla normativa fiscale (scontrino, ricevuta e fattura fiscale);
6) di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento, per un importo complessivo di 500,00 Euro,



coerentemente con l'esigibilità della spesa, mediante impegno sul capitolo 617625-002 dell'esercizio
finanziario 2019, prenotazione fondi n. 2013080 posizione 02, così
suddivisi:
- 90% (corrispondente alla quota di finanziamento UE) pari ad Euro 450,00;
- 10% (corrispondente alla quota di finanziamento Provincia) pari ad Euro 50,00;
7) di dare atto che le entrate relative al progetto sono già state accertate con la deliberazione n.
622 di data 13 aprile 2018;
8) di disporre l'immediata esecutività del presente atto ai sensi dell'art. 8, comma 4) del D.P.G.P.
26.03.1998, n. 6-78/Leg.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00203
Pag 4 di 5 IM - ROV
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-S116-00203
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


